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F O R U M

S ą to programy „Wysokosprawna kogeneracja z biogazu 
wytwarzanego z biomasy, w tym z odpadów komunal-
nych”1 oraz „Poprawa bezpieczeństwa energetycznego 

poprzez wykorzystanie biometanu”2. Aktualnie są to jedyne 
projekty pomocy inwestycyjnej dedykowanej instalacjom 
OZE wytwarzającym biogaz lub biometan, z której może 
skorzystać branża przetwarzania odpadów komunalnych. 

Cele programów

Instalacje te mogą bowiem wykorzystywać jako wsad odpady, 
które nie mieszczą się w definicji biogazu rolniczego i przez 
swój status nie mogą zostać wykorzystane w biogazowniach 
rolniczych, np. bioodpady komunalne zebrane selektywnie: 
20 01 08 odpady kuchenne ulegające biodegradacji oraz 20 
02 01 odpady ulegające biodegradacji (tzw. odpady zielone).

Pierwszy z wymienionych programów to kontynuacja 
programu ogłoszonego przez NFOŚiGW w lutym 2023 r.  
pn. „Rozwój kogeneracji w oparciu o biogaz komunalny”, 
w ramach którego wnioski o dofinansowanie można było skła-
dać do 30 czerwca 2024 r. Celem programu jest promowanie 
wytwarzania i wykorzystania biogazu uzyskiwanego w pro-
cesie fermentacji biomasy, ze szczególnym uwzględnieniem 
biomasy odpadowej, w celu wytwarzania energii elektrycznej 
i ciepła w wysoko sprawnej kogeneracji. Program ma być 
realizowany w latach 2025-2030, a jego budżet opiewa na  
1 mld zł, z czego dotacje to 400 mln zł, a pożyczki – 600 mln zł.  
Zgodnie z założeniami programu dofinansowanie ma zapewnić 
wybudowanie 14 instalacji wytwarzających energię w wysoko 
sprawnej kogeneracji, przyrost mocy zainstalowanej w OZE 
o 32 MW, produkcję biogazu na poziomie 40 mln m3/rok oraz 
recykling bioodpadów na poziomie 320 000 Mg/rok. 

Wśród najistotniejszych kryteriów programu należy 
wymienić konieczność wyprodukowania z pofermentu certy-
fikowanego nawozu lub środka poprawiającego właściwości 
gleby, zapewnienie produkcji biogazu na poziomie co najmniej 
2,2 mln m3/rok, moc instalacji na poziomie co najmniej 1 MW 
oraz wykorzystanie wytworzonego w wysoko sprawnej ko-
generacji ciepła (po odliczeniu potrzeb własnych biogazowni) 
na poziomie co najmniej 40% średniorocznej produkcji. 

Pozytywnie należy ocenić kryterium, zgodnie z którym 
ciepło użytkowe (po odliczeniu ciepła na potrzeby fermentacji) 
może zostać nie tylko wprowadzone do sieci ciepłowniczej, 
ale również wykorzystane na inne sposoby, np. jako ciepło 
w procesie technologicznym (beneficjenta lub podmiotu ze-
wnętrznego). W przeciwnym wypadku mogłoby to stanowić 

istotną barierę inwestycyjną, gdyż instalacje lokalizowane są 
zazwyczaj z dala od zabudowań i infrastruktury miejskiej.

Z kolei zapewnienie produkcji biogazu na poziomie co 
najmniej 2,2 mln m3/rok oraz mocy zainstalowanej na pozio-
mie co najmniej 1 MW wydają się trudnymi do osiągnięcia 
kryteriami. Postuluje się obniżyć je o połowę, do wartości 
odpowiednio: 1,1 mln m3/rok i 0,5 MW. Umożliwi to realizację 
mniejszych instalacji do recyklingu bioodpadów, które będą 
mogły być lokalizowane w sąsiedztwie dużych aglomeracji 
miejskich czy na terenach o mniejszej gęstości zaludnienia. 

Biometan

Celem drugiego z programów NFOŚiGW jest poprawa bezpie-
czeństwa energetycznego kraju poprzez promowanie wytwa-
rzania i wykorzystania biometanu uzyskiwanego w procesie 
fermentacji biomasy. Program ma być realizowany w latach 
2025-2030 z budżetem w łącznej wysokości 1 mld zł (dotacje: 
500 mln zł, pożyczki: 500 mln zł). Realizacja programu ma 
zapewnić wybudowanie 12 instalacji do wytwarzania biome-
tanu, produkcję biometanu na poziomie 12,5 mln m3/rok oraz 
redukcję emisji CO2 na poziomie 27 500 Mg/rok. Dotowane 
instalacje muszą zapewniać produkcję biometanu na poziomie 
co najmniej 1,8 mln m3/rok, przepustowość na poziomie co 
najmniej 15 tys. Mg/rok (liczoną jako ilość odpadów poddanych 
procesowi fermentacji) oraz certyfikację pofermentu jako na-
wozu lub środka poprawiającego właściwości gleby. Podobnie 
jak w przypadku pierwszego z programów, beneficjent przed 
zawarciem umowy na dofinansowanie musi przedstawić 
ostateczną decyzję środowiskową. Pozytywnie należy oce-
nić przede wszystkim możliwość wykorzystania biometanu 
w postaci bioLNG lub bioCNG (np. na potrzeby transportu), 
a nie tylko poprzez wprowadzenie go do sieci dystrybucyjnej. 
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Biogazownie odpadowe 
a finansowanie z NFOŚiGW
W styczniu br. NFOŚiGW przedstawił do konsultacji społecznych projekty dwóch programów priorytetowych 
dotyczących biogazu i biometanu.


